

NUTRIDRINK PROTEIN



IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA

INFORMAÇÕES

Fórmula com densidade energética alta e hiperproteica, com aporte de proteínas de alto valor biológico. Alto teor de vitaminas e minerais e com baixo teor de gorduras saturadas. Isenta de glúten.

Indicações: Reforço nutricional, manutenção e recuperação da massa muscular em casos de doenças que aumentam a necessidade de nutrientes, risco nutricional ou desnutrição.

Apresentação: Garrafa plástica 200mL

Sabor: Morango

Perfil de macronutrientes:

Carboidratos (44,5%): 56% Maltodextrina + 26% Sacarose + 18% Outros carboidratos

Proteínas (24,5%): 56,6% Caseinato de sódio + 26,5% Proteína isolada de soja + 14,2% Proteína do soro do leite + 2,7% Proteína isolada da ervilha

Lipídeos (31%): 100% Óleos vegetais (canola e girassol)

Demais informações:

Relação w6:w3 5:1

Relação kcal não proteica/gN: 77:1

Osmolaridade (mOsm/l): 440

Osmolalidade (mOsm/kg de água): 570

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL		INFORMAÇÃO NUTRICIONAL	
Quantidade por 100 ml		Quantidade por 100 ml	
Valor energético	150 kcal = 630 kJ	Zinco	1,8 mg
Carboidratos	17 g, dos quais:	Manganês	0,34 mg
Açúcares	7,1 g	Iodo	25 µg
Proteínas	9,2 g	Molibdênio	7,0 µg
Gorduras totais	5,2 g, das quais:	Selênio	9,0 µg
Gorduras saturadas	0,6 g	Cromo	4,2 µg
Gorduras trans	0 g	Flúor	0,18 mg
Gorduras monoinsaturadas	3,1 g	Vitamina A	116 µg-RE
Gorduras poli-insaturadas	1,5 g	Vitamina D	2,6 µg
Ômega 6	1,2 g	Vitamina E	2,5 mg-α-TE
Ômega 3	0,2 g	Vitamina C	17 mg
Colesterol	0 mg	Vitamina K	11 µg
Fibra alimentar	0 g	Vitamina B ₁	0,19 mg
Sódio	60 mg	Vitamina B ₂	0,20 mg
Potássio	208 mg	Niacina	2,5 mg-NE
Cloro	83 mg	Vitamina B ₆	0,27 mg
Cálcio	216 mg	Ácido fólico	41 µg
Fósforo	165 mg	Vitamina B ₁₂	0,50 µg
Magnésio	31 mg	Biotina	5,0 µg
Ferro	1,6 mg	Ácido pantotênico	0,83 mg
Cobre	150 µg	Colina	11 mg

INGREDIENTES

Ingredientes: proteína do leite, água, maltodextrina, óleos vegetais (canola e girassol), sacarose, proteína isolada de soja, proteína isolada de ervilha, citrato de potássio, hidróxido de potássio, cloreto de cálcio, hidróxido de magnésio, L-ascorbato de sódio, acetato de DL-alfa tocoferila, lactato ferroso, nicotinamida, sulfato de zinco, acetato de retinila, colecalciferol, selenito de sódio, sulfato de manganês (II), gluconato de cobre, D-pantotenato de cálcio, D-biotina, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, iodeto de potássio, cloreto de cromo (III), fluoreto de sódio, riboflavina, fitomenadiona, aromatizante, regulador de acidez ácido cítrico, corante natural ácido carmínico.

CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.